
Cum poate beneficia un ONG de o parte din impozitele datorate

de persoanele fizice sau juridice?*

Codul  fiscal  din  România  permite  ca  o  parte  din  anumite  impozite  pe  care
persoanele  fizice  și  juridice  sunt  obligate  să  le  plătească  la  bugetul  de  stat  să  fie
redirecționată  către  organizații  non-profit  ONG (asociații,  fundații,  partide  politice,

organizații patronale, organizații sindicale, case de ajutor reciproc, culte religioase).
Pentru ca acest lucru să se întâmple este nevoie de îndeplinirea mai multor condiții.

Ce trebuie să facă ONG-ul?

Pentru a beneficia de redirecționarea unei părți din impozitele datorate de persoanele
fizice sau juridice ONG-ul trebuie să se înregistreze în REGISTRUL entităţilor pentru care
se  acordă  deduceri  fiscale,  registru  ținut  de  ANAF.  Înscrierea  se  face  prin  depunerea
electronică a Formularului 163 la care se atașează certificatul de atestare fiscală emis de
primăria în raza căreia își are sediul. ANAF va aproba cererea în situația în care va constata
că  ONG-ul  și-a  îndeplinit  toate  obligațiile  fiscale  declarative,  nu  are  obligații  fiscale
restante mai vechi de 90 de zile, și-a depus situațiile financiare anuale și nu a fost declarată
inactivă conform Codului de procedură fiscală.

După înscrierea în registru ONG-ul poate începe să caute persoane fizice sau juridice
dispuse a-i redirecționa o parte din impozitul datorat la stat. De la persoanele fizice poate
colecta formularele 230, urmând să le depună în mod centralizat la ANAF (obligatoriu pe
cale electronică), iar cu persoanele juridice poate încheia contracte de sponsorizare fără a
mai avea sarcini fiscale suplimentare.

REDIRECȚIONARE DE LA PERSOANE FIZICE

Toate persoanele fizice pot redirecționa?

Pot redirecționa 3,5% din impozit doar persoanele fizice care obțin venituri din una
sau mai multe din următoarele categorii: 

✔ venituri din salarii;
✔ venituri din pensii;
✔ venituri din activități independente;
✔ venituri din drepturi de proprietate intelectuală;
✔ venituri din agricultură.
Ce trebuie să facă o persoana fizică pentru a redirecționa?

Pentru a redirecționa 3,5% din impozitul  datorat  la stat  către un ONG, persoana
fizică trebuie, în primul rând, să cunoască datele de identificare ale ONG-ului respectiv
(denumire, cod fiscal, cont bancar) și să se asigure că acel ONG este înscris în registrul
ținut  de  ANAF (se  poate  face  verificarea  accesând  www.anaf.ro).  Apoi,  în  funcție  de
categoria de venit realizată, există mai multe metode efective de redirecționare:



Metodă de

redirecționare

Categorie de venit Observații

Completarea Formularului
230 și depunerea acestuia 
la ANAF.

Venituri din salarii.
Venituri din pensii.
Venituri din activități independente – normă.
Venituri agricole – normă.
Venituri din chirii – cote forfetare.
Venituri din drepturi de autor – cote forfetare.

Depunerea la ANAF se poate
face electronic (SPV), prin 
depunerea fizică la ghișeu 
sau prin poștă.

Completarea Formularului
230 și depunerea acestuia 
la ONG.

ONG-ul va depune apoi la 
ANAF, obligatoriu 

electronic, situația 
formularelor primite. 

Împuternicirea scrisă a 
plătitorului de venit 
pentru a redirecționa 
impozitul.

Venituri din salarii.
Angajatorul va întocmi și va 
depune Formularul 112 și va 
efectua plata către ONG.

Completarea Declarației 
Unice și depunerea 
acesteia la ANAF

Venituri din activități independente – real.
Venituri agricole – real.
Venituri din chirii – real.
Venituri din drepturi de autor – real.
Venituri din străinătate (salarii, drepturi de 
autor, pensii, venituri din activități 
independente)

Depunerea la ANAF se poate
face electronic (SPV), prin 
depunerea fizică la ghișeu 
sau prin poștă.

REDIRECȚIONARE DE LA PERSOANE JURIDICE
Toate persoanele juridice pot redirecționa?
Doar persoanele juridice plătitoare de impozit pe profit și impozitul pe veniturile

microîntreprinderilor pot redirecționa o parte din impozit către un ONG, în limita maximă
prevăzută în tabelul următor:

Categorie de persoană juridică Valoarea maximă ce poate fi redirecționată

Plătitor de impozit pe profit.
Minimum dintre  următoarele două valori:

➢ 20% din impozitul pe profit;

➢ 0,75% din cifra de afaceri. 

Plătitor de impozit pe veniturile microîntreprinderilor 20% din impozitul pe veniturile micro.

Ce trebuie să facă o persoană juridică pentru a redirecționa?
Persoana juridică trebuie să întocmească un contract  de sponsorizare cu ONG-ul

(conform Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea) și să efectueze plata sumei respective în
situația  în  care  contractul  se  încheie  pe  parcursul  anului  pentru  care  se  dorește
redirecționarea. 

În situația în care persoanele juridice nu au utilizat integral, pe parcursului unui an,
valoarea maximă ce putea fi redirecționată, acestea pot dispune redirecţionarea părții din
impozit rămase în termen de maximum 6 luni de la data depunerii declaraţiei anuale de
impozit  pe  profit  (D101)  sau  de  la  data  depunerii  declarației  aferente  trimestrului  IV
(D100),  prin depunerea  unui  formular  de  redirecţionare;  plata  sumei  redirecţionate  din
impozit (profit sau micro), către ONG, se va face de ANAF.

*Prezentul  material  prezintă  pe scurt  principalele  aspecte  legate  de  redirecționarea  impozitelor

către ONG-uri  și  nu intenționează  să  trateze  exhaustiv  această  problematică.  Pentru  informații

suplimentare, contactați Asistența contribuabili ANAF prin formularul de asistență sau Call-Center.


